
I 

 

Samostatné přílohy 

1.1 Příloha č. 1: Souhlasné stanovisko etické komise 

  



II 

 

 
  



III 

 

1.2 Příloha č. 2: Dotazník pro dobrovolníky 

1. Jaké je Vaše pohlaví? 

Vyberte 1 odpověď. 

• Muž 

• Žena 

 

 

2. Kolik je Vám let? 

Napište číslo. 

___________________ 

 

 

 

3. Jaká je Vaše výška v centimetrech? 

Napište číslo. 

___________________ 

 

 

4. Jaká je Vaše hmotnost v kilogramech? 

Napište číslo. 

___________________ 

 

 

5. Jaké je Vaše zaměstnání? 

Vyberte 1 odpověď. 

• Kancelářské – sedavé 

• Aktivní 

 

 

6. Věnujete se nějakému sportu? 

Vyberte 1 odpověď. 

• Ano 

• Ne 

 

 

7. Jakému sportu se věnujete? 

Napište odpověď. 

___________________ 

 

 

  



IV 

 

8. Kolik hodin týdně sportem trávíte? 

 Napište číslo. 

___________________ 

 

 

9. Pijete alkohol? 

Vyberte 1 odpověď. 

• Ano  

o Napište typ nápoje a množství: _______________ 

• Ne 

 

 

10. Kouříte? 

Vyberte 1 odpověď. 

• Ano 

o Napište počet cigaret za den: _______________ 

• Ne 

 

 

11. Berete nějaké léky? 

Vyberte 1 odpověď. 

• Ano 

o Napište název léku a dávkování: _______________ 

• Ne 

 

 

12. Berete nebo bral(a) jste během posledních 14 dní antibiotika? 

Vyberte 1 odpověď. 

• Ano 

• Ne 

 

 

13. Kolik hodin denně spíte? 

Napište číslo. 

___________________ 

 

 

14. Byl(a) jste léčen(a) či léčíte se s nějakým střevním onemocněním? 

Vyberte 1 odpověď. 

• Ano 

• Ne 

 

  



V 

 

15. Držíte nějakou dietu nebo stravujete se nějakým výživovým směrem? 

Vyberte 1 odpověď. 

• Ano 

o Napište typ diety a dobu, po kterou se tak stravujete: _______________ 

• Ne 

  



VI 

 

1.3 Příloha č. 3: Normalizované koncentrace jednotlivých metabolitů před 

a po intervenci 

 

  



VII 

 
  



VIII 

 

1.4 Příloha č. 4: Boxploty metabolitů s nejnižší p-hodnotou 

1.4.1 Koncentrace isobutyrátu před a po intervenci  

p = 0,3591, A = původní koncentrace, B = normalizovaná koncentrace,  

0 = hodnoty před intervencí, 1 = hodnoty po intervenci 

 

1.4.2 Koncentrace tyrosinu před a po intervenci 

p = 0,389, A = původní koncentrace, B = normalizovaná koncentrace 

0 = hodnoty před intervencí, 1 = hodnoty po intervenci 

 



IX 

 

1.4.3 Koncentrace alaninu před a po intervenci 

p = 0,421, A = původní koncentrace, B = normalizovaná koncentrace 

0 = hodnoty před intervencí, 1 = hodnoty po intervenci 

 

 

1.4.4 Koncentrace valerátu před a po intervenci 

p = 0,4543, A = původní koncentrace, B = normalizovaná koncentrace 

0 = hodnoty před intervencí, 1 = hodnoty po intervenci 

 

 



X 

 

1.4.5 Koncentrace valinu před a po intervenci 

p = 0,4543, A = původní koncentrace, B = normalizovaná koncentrace 

0 = hodnoty před intervencí, 1 = hodnoty po intervenci 

 

 

1.4.6 Koncentrace glutamátu před a po intervenci 

 p = 0,4887, A = původní koncentrace, B = normalizovaná koncentrace 

0 = hodnoty před intervencí, 1 = hodnoty po intervenci 

 

 



XI 

 

1.5 Příloha č. 5: Seznam tabulek 

Tabulka č. 1: Nejvýznamnější mikroorganismy střevní mikrobioty u lidí  

Tabulka č. 2: Přehled SCFAs produkovaných hlavními skupinami fermentativních 

mikroorganismů 

Tabulka č. 3: Změny střevní mikrobioty v průběhu života 

Tabulka č. 4: Příklady fermentovaných potravin a mikroorganismů v nich obsažených 

Tabulka č. 5: Kritéria pro diagnostiku metabolického syndromu 

Tabulka č. 6: Kmeny typické pro osoby s obezitou a pro jedince s normální hmotností 

Tabulka č. 7: Souvislost nádorových onemocnění GIT s mikrobiálními vlivy 

Tabulka č. 8: Potraviny obsahující fermentovatelné zdroje a druhy bakterií produkující 

SCFAs 

Tabulka č. 9: Průměrné nutriční hodnoty syrového jablka 

Tabulka č. 10: Průměrné koncentrace metabolitů před a po intervenci, p-hodnota a fold 

change 

 

 

  



XII 

 

1.6 Příloha č. 6: Seznam obrázků 

Obrázek č. 1: Obrázek č. 1 Podmínky pro schválení probiotik a hlavní zdravotní přínosy 

Obrázek č. 2: Schéma rozdělení prebiotik  

Obrázek č. 3: Schéma principu NMR spektroskopie 

Obrázek č. 4: Princip intervence a odběru vzorků ve studii 

Obrázek č. 5: Výsledné spektrum 

 

  



XIII 

 

1.7 Příloha č. 7 Seznam grafů 

Graf č. 1: Průměrné zastoupení metabolitů před intervencí 

Graf č. 2: Průměrné zastoupení metabolitů po intervenci 

Graf č. 3: Zastoupení metabolických skupin před a po intervenci 

Graf č. 4: PCA mezi vzorky před a po intervenci 

Graf č. 5: Heatmapa korelační matice s dendrogramem 

 

 

 

  



XIV 

 

1.8 Příloha č. 8 Grafy odlehlých hodnot metabolitů 

 



XV 

 

  



XVI 

 

 


